К делу №1-280/2020

УИД 23RS0001-01-2020-003140-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 18 ноября 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретарях Головатовой А.П., Гарегинян А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в начале мая 2020 года, на приусадебном участке двора домовладения по 

<

адрес> внес в почву не менее трех семян конопли, а в июле 2020 года и 17.09.2020 сорвал с растений конопли их части и листья, в результате чего незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопля, содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 8,9 грамма в значительном размере. Части растения, массой не менее 7,47 грамма, в июле 2020 года он поместил в газетный сверток, который оставил в кроличьей клетке во дворе домовладения; 17.09.2020 он поместил части растения, массой не менее 1,43 грамма, в металлическую кружку во дворе домовладения и незаконно хранил до 17 часов 40 минут 17.09.2020, когда части растения конопли были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым с мая по июль 2020 года он вырастил несколько растений конопли, он оборвал с них части и листья, после чего высушил, чтобы потребить путем курения. 17.09.2020 в его домовладении по адресу: 

<

адрес> был проведён обыск сотрудником полиции с участием понятых. В ходе обыска были изъяты части растения конопли, которую он хранил для личного употребления, полиэтиленовые бутылки, металлическая гайка

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля М.Н.Е., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. 17.09.2020 с 16 часов он проводил обыск с участием понятых и ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>. Во дворе была обнаружена эмалированная кружка, в которой находились листья, по внешним признакам схожие с частями растения конопли. В кроличьей клетке был обнаружен полимерный пакет с газетным свертком, внутри которого находилась сухая измельченная масса растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В печи в доме была обнаружена бутылка ПЭТ объемом 1,5 литра, в нижней части которой имелось отверстие, на внутренней части бутылки имелся налет светло-коричневого цвета. В кладовой обнаружена металлическая гаечная головка со следами горения и налетом на внутренней поверхности черного цвета. В собачьей конуре была обнаружена бутылка ПЭТ, объемом 1,5 литра, донная часть которой отсутствовала, на внутренней поверхности бутылки имелся налет коричневого цвета. Указанные предметы были изъяты. ФИО1 пояснил, что растительная масса – это марихуана, которую он хранил для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля Т.А.В., согласно которым 17.09.2020 он принимал участие в качестве понятого при обыске в домовладении № по 

<

адрес> и дал показания, аналогичные свидетелю М.Е.Н.

Оглашённые показания свидетеля М.Д.А., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при обыске в домовладении № по 

<

адрес> и дал показания, аналогичные свидетелю М.Е.Н.

Протокол обыска от 17.09.2020, согласно которому во дворе домовладения № по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: эмалированная кружка с листьями, схожими с частями растения конопли, газетный сверток с сухой измельченной массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, бутылка ПЭТ объемом 1,5 литра, с отверстием в нижней части, металлическая гаечная головка со следами горения, бутылка ПЭТ, объемом 1,5 литра, без донной части.

Протокол осмотра предметов от 23.09.2020, согласно которому осмотрены: пакет № с частями растения конопля, пакет № с частями растения конопля, пакет № с двумя ПЭТ бутылками, 1,5 л. и металлическим предметом.

Заключение эксперта №-Э от 21.09.2020, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета в виде листьев растения и их фрагментов в пакете № является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и их производные, массой 1,43 г.; растительная масса серо-зеленого цвета, в виде листьев растения и их фрагментов в пакете №, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и их производные, массой 7,47 г.; в составе наслоений веществ, обнаруженных на внутренней поверхности ПЭТ бутылок 1, 2 и металлического предмета обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и их производные в следовом количестве.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком один год.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования Абинский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания осуждённым (филиал по Абинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю). Обязать ФИО1 являться для регистрации в указанный государственный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакеты №2, №4, с частями растения конопля, пакет №5, с двумя бутылками и металлическим предметом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: